关于征求《杜集区生活垃圾分类工作督导考核方案（征求意见稿）》意见的函

区生活垃圾分类工作领导小组各成员单位：
为进一步深入推进我区生活垃圾分类工作，压实生活垃圾分类主体责任，充分发挥考评 “指挥棒”作用，根据住建部《城市生活垃圾分类工作评估细则》及《淮北市生活垃圾分类工作督导考核方案》的要求，切实加强对全区生活垃圾分类工作的监督、指导、考核，按照“行业管理”和“属地管理”原则，结合年度目标工作任务调整考核细则，制定《杜集区生活垃圾分类工作督导考核方案》，现就该方案《意见稿》征求各成员单位意见，请于4月24日（星期三）上午下班前将意见和建议反馈至区分类办（主要负责人签字并加盖公章），逾期未反馈视为无意见。
联系人：齐锋            联系方式：0561­2333775
邮  箱：DJLJFL2022@126.com

附件：《杜集区生活垃圾分类工作督导考核方案（征求意见稿）》
2024年4月18日

[bookmark: _GoBack]附 件

杜集区生活垃圾分类工作督导考核方案

（征求意见稿）

为进一步深入推进我区生活垃圾分类工作，压实生活垃圾分类主体责任，充分发挥考评 “指挥棒”作用，根据住建部《城市生活垃圾分类工作评估细则》及《淮北市生活垃圾分类工作督导考核方案》要求，切实加强对全区生活垃圾分类工作的监督、指导、考核，按照“行业管理”和“属地管理”原则，结合年度目标工作任务调整考核细则，制定本方案。
一、考核时间
由区生活垃圾分类工作领导小组办公室（以下简称“区分类办”）负责组织领导小组成员单位的相关人员，每季度开展一次督导考核。
二、考核对象
（一）区直单位：由生活垃圾分类公共机构牵头单位区机关事务管理中心负责考核，考核结果报区分类办，区分类办抽查复核。
（二）各责任区：高岳街道、矿山集街道、经济开发区。由区分类办具体组织实施。
（三）公共场所、经营区域：由各行业负责部门牵头负责考核。
三、相关要求
1、请区生活垃圾分类工作领导小组成员单位高度重视，认真部署，补缺补差，确保生活垃圾分类工作取得成效。
2、区分类办按季度汇总考核结果，考核结果报区分类领导小组主要负责同志及分管负责同志，并向全区通报。
3、各级各部门应对通报的问题即时整改，3个工作日内将整改结果报送至区分类办。区分类办视情况对整改落实情况进行复核，复核中发现整改不到位或未整改的，将在下一季度考核中予以扣分。
本督导考核方案自下发之日起开始执行，各单位、各街道办可参照此方案制定考核方案。

附件：1、杜集区生活垃圾分类考核打分表（公共机构）
2、杜集区生活垃圾分类考核打分表（街道）
          3、杜集区生活垃圾分类考核打分表（公共场所）

附 件 1
杜集区生活垃圾分类考核打分表（公共机构）
	序号
	考核项目
	评  估  细  则
	上限分值

	1
	制度建设
	组织建设
	1、未制定本单位（含二级机构）生活垃圾分类实施方案扣 4 分；
2、未制定本行业垃圾分类实施指导意见的扣 2 分；
3、未制定本系统垃圾分类实施指导意见的扣 2 分。
备注：没有分管的行业或系统内就本单位 1 家单位， 对应的分值均摊在其他考核项上。如无 “本系统” 和 “本行业”，那么制定本单位垃圾分类实施方案的分值就为8 分；没有分管的行业，那么 “制定本单位垃圾分类实施方案”和 “制定本系统”垃圾分类指导意见的分值均为4 分。
	8

	制度建设
	1、未制定本单位生活垃圾分类日常管理制度的扣 1.5 分，有制度但未上墙扣 0.5 分；
2、未制定本单位生活垃圾分类操作规范扣 1.5 分； 有规范但未上墙扣 0.5 分。
	3

	责任公示
	1、未设置垃圾分类公示栏（牌）扣 3 分；
2、设置了公示栏（牌）但未公示本责任区的分类管理责任人和分管领导及具体负责人姓名及联系电话，每缺1项扣0.5 分；
3、未明确本单位垃圾分类联络员的扣 0.5分。
	3

	专项台账
	1、未建立厨余垃圾、有害垃圾、可回收物、其他垃圾统计台账，扣 8 分；
2、建立了统计台账，但是种类不完整、数据不准确、 去向不明（包含没有收集单位联系方式），每缺少1项扣 1 分，扣完为止。
备注：非独立建筑物的公共机构，厨余垃圾和其他垃圾统计台账（全部或部分）可以大楼（大院、责任管理单位）为单位。可回收物和有害垃圾必须每个单位都有台账。
	8

	2
	宣传教育
	宣传
	未通过张贴海报等形式在单位内部开展生活垃圾分类宣传的扣 5 分；（单位内部垃圾分类宣传氛围不够浓厚的扣 3 分；未在单位内部张贴垃圾分类指导目录的扣 2 分）。
	5

	培训
	每季度至少组织 1 次生活垃圾分类专题培训，引导本单位工作人员积极参与，无文字说明扣 2分，无照片佐证扣 2 分。
	4

	党建引领
	1、每季度至少组织 1 次基层党组织定期研究生活垃圾分类会议，无文字说明扣 2 分，无照片佐证扣 3 分；
2、每季度至少组织 1 次党员干部或志愿者参与生活垃圾分类志愿服务活动，无文字说明扣 2分，无照片佐证扣 3 分。
	10

	3
	督导检查
	对本单位（含二级机构）、本行业等开展生活垃圾分类工作相关督导检查，每季度不得少于一次；组织督导检查本单位（含二级机构）的要有检查记录，督导检查本行业的要有督查通报。
	15

	4
	设施配置
	按照《安徽省公共机构生活垃圾分类设施设备配置及管理规范（试行）》要求，合理配备标识准确、醒目的垃圾分类桶，办公室配备可回收物和其他垃圾两分类收集容器，公共区域至少配备一处四分类投放收集点，茶水间需单独配备厨余垃圾收集容器，有食堂的单位在食堂配备可回收物、厨余垃圾和其他垃圾三分类垃圾收集容器；随机抽查以上区域，每发现 1 处问题，扣 5 分，扣完为止。
	20

	5
	分类效果
	1、现场随机抽查 5 个分类收集容器（5分），每发现 1 个投放容器混合投放的扣 1 分，扣完为止；
2、现场随机5名工作人员对生活垃圾分类知晓率要达到100%(5分)，每有 1 名工作人员答错的扣 1 分，扣完为止；
	10

	6
	其他事项
	1、未按区分类办或公共机构生活垃圾分类牵头单位要求（报送不及时或内容不完整）报送本单位生活垃圾分类材料的，每次扣 1 分，扣完为止。因未按要求报送市、区级生活垃圾分类评估材料导致评估被扣分的，每次（项）扣 3 分；
2、对区分类办或公共机构生活垃圾分类牵头单位出具的整改通知未落实或落实后未及时反馈的，每次扣6分，扣完为止；
3、未按时填报和更新生活垃圾分类系统平台的；每空1项，扣1 分，扣完为止。
	14

	7
	加减分项
	1、建立调动志愿者、社会组织、社会工作者、市场主体等社会力量参与生活垃圾分类的机制文件的加 3 分；每调动 1 次社会力量参与垃圾分类的活动加 2 分；总加分不超过10分；
2、任何渠道收到群众举报投诉的，1次扣5分；发现弄虚作假的，成绩作废。

	总     分
	100

附 件 2
杜集区生活垃圾分类考核打分表（街道）
	序号
	考核 项目
	评  估  细  则
	上限分值

	1
	体制机制建设
	成立生活垃圾分类工作领导小组，由政府主要负责同志任组长，加强对辖区内垃圾分类工作的统一领导；
	5

	建立包括教育、发展改革、商务等主管部门的联席会议制度。联席会议根据工作需要定期不定期召开会议，每季度召开 1 次全体会议，总结上季度管辖范围内生活垃圾分类推进工作情况，研究部署本季度总体工作安排，建立月检查、季通报制度；
	5

	制定本年度工作计划和主要部门责任清单；
	5

	2
	推动源头减量
	在辖区内组织开展生活垃圾分类工作，督促辖区内各行业单位开展生活垃圾分类工作，落实属地管理责任；辖区内的公共机构、公共场所、经营区域未落实源头减量及生活垃圾分类相关工作的，每发现 1 家单位扣 1 分，扣完为止；
	5

	3
	分类投放、收集和运输
	稳步提高覆盖面。2024年，全区城区实现生活垃圾分类覆盖面100%。
	5

	1、采取定时定点分类收运方式，逐步减少固定垃圾桶；生活垃圾分类覆盖范围内，未实行“撤桶并点”模式的，每发现 1 个小区扣 0.5 分，扣完为止。
2、合理布局投放收集点，公示位置分布图，并编号上亭，每发现缺少1项的扣1分；每个居民小区至少设置一处具备四分类功能的投放收集点，并设置生活垃圾分类公示牌（投放时间、督导时间、督导员姓名、小区负责人姓名，联系电话，收运时间、收运单位等内容），缺少的扣1分；
3、对辖区内的投放收集点进行便利化、精细化、人性化功能升级改造，占比达30%的不扣分，达20%扣1分，不足10%的不得分。
	15

	建立健全与生活垃圾分类收集相衔接的运输网络不符合市分类办评估要求，“分类运输能力与四类垃圾分类收集量不匹配”、 “运输车辆分类标识不 统一”、 “分类运输站点、频次、时间和线路不合理”、“装载运输过程中存在‘抛洒滴漏’现象”，每发现 1 项扣 0.25 分。统一运输车辆分类标识，运输路线布局合理，缺失1类扣5分。
	5

	4
	组织动员和宣传教育
	1、本季度街道主要负责同志亲自推动工作、实地调研或督导检查、专题会议等，1次加2分；
2、制定辖区内的宣传方案或计划；
3、每季度至少开展一次街道的宣传活动，并进行宣传报道；
4、开展校园知识普及和互动实践活动，每月开展的学校不少于辖区中小学数量的30%；
5、建立街道志愿服务队伍，开展生活垃圾分类志愿服务行动和公益活动；
6、联合社区、物业服务企业持续开展生活垃圾分类入户宣传，每季度入户量不低于辖区城区居民户数的60%(5分),每少1%扣0.5分；
7、建立调动志愿者、社会组织、社会工作者、市场主体等社会力量参与生活垃圾分类的机制文件，每季度至少调动 1 次社会力量参与垃圾分类的活动；
	25

	5
	基层组织建设和社区治理
	1、建立健全党建引领的区、街道、社区党组织三级联动机制，每月组织一次联动会议或活动；
2、建立健全居民委员会、业主委员会、物业单位、志愿者（党员）、居民“五位一体”联动机制，每月组织居民委员会等基层党组织召开1次研究推进垃圾分类工作的会议、开展1次党员（志愿者）参与垃圾分类的活动，每月组织召开1次民主协商会，每季度物业单位（业主委员会）开展1 次研究会议或宣传活动；
	10

	6
	保障措施
	1、制定技术培训和业务指导计划或方案，每季度至少召开1次生活垃圾分类业务培训会议；
2、制定考核文件，每季度对辖区开展一次全面督查，印发督查通报(2分)；
3、加强对属地生活垃圾的分类投放、收集、运输、处置责任单位（人）的日常指导、监督；建立常态化执法检查机制并有效执行；每月统计垃圾分类执法立案数量和处罚金额；
	10

	7
	分类 成效
	1、生活垃圾回收利用率达到35%得5分，30%-35%得3分，30%以下不得分；
2、厨余垃圾分类率达20%得5分，15%-20%得3分，10%-15%得1分，10%以下不得分；
	10

	8
	加减分项
	1、工作有创新性举措，或报送工作经验做法材料，被市级以上信息专报、工作简报或示范案例清单采用的，酌情加分(0-10分)。
2、未按区分类办或公共机构生活垃圾分类牵头单位要求（报送不及时或内容不完整）报送本街道生活垃圾分类材料的，每次扣 1 分，扣完为止。因未按要求报送市、区生活垃圾分类评估材料导致评估被扣分的，每次（项）扣 3 分；
3、对区分类办出具的整改通知未落实或落实后未及时反馈的，每次扣6分，扣完为止；
4、未按时填报和更新生活垃圾分类系统平台的，每空1项，扣1 分，扣完为止。
5、任何渠道收到群众举报投诉的，1次扣5分；发现弄虚作假的，成绩作废。

附 件 3
杜集区生活垃圾分类考核打分表（公共场所）
	序号
	考核项目
	评  估  细  则
	上限分值

	1
	基础设施
	按照《淮北市城市生活垃圾分类设施设备配置指导意见》配置生活垃圾分类设施：
1、责任管理区域内配齐所有类型分类桶，每少一类扣 5分；
2、分类桶桶身的分类标识不清晰、不符合规范，每处扣 5 分；
3、暂存点设置不符合要求的，扣 10 分；
4、不符合其他规定，每处扣 2 分，扣完为止。
	50

	2
	宣传引导
	1、在责任管理公共区域内无垃圾分类宣传标语，或其他宣传形式，扣 10 分；
2、未公示垃圾分类管理责任人名称及负责人姓名及联系方式、行业主管部门名称、监督投诉电话，每缺少一项扣 5 分；
3、分类垃圾桶有条件设置对应分类指南而未配置，每发现 1 处扣 2.5 分；
4、宣传内容、公示信息存在不准确、不清晰、不规范、 有遮挡，每处 5 分。
	30

	3
	综合管理
	1、投放点、暂存点和收集点等垃圾分类点位，地面未硬 化处理，每处扣 5 分；
2、分类垃圾桶内外脏污、未密闭、严重破损（含配件缺 失），每桶扣 5 分；
3、分类垃圾桶未成组摆放、未整齐摆放、桶身分类标识 未朝外，每处扣 5 分；
4、责任管理区域内存在生活垃圾满溢、落地、环境脏乱， 每发现 1 处扣 5 分；
5、主动提供一次性用品，每发现一次扣 5 分；
6、未建立垃圾统计台账，扣 2 分。
	20

	备注：
1．其他场所考核细则适用于除居民小区、企事业单位以外的医院、学校、 商贸综合体、农贸市场、公园游园等经营场所和公共场所。
2．酒店及民宿不主动提供“六小件”（牙刷、梳子、剃须刀、鞋擦、浴擦、 指甲锉）。

—1—